da América, implementando uma série de embargos econômicos aos produtos portugueses, 

causando, assim, um forte declínio na produção açucareira brasileira. Essa conjuntura afetou 

reflexamente o tráfico de escravos, tanto que “entre 1601 e 1625, foram introduzidos cerca 

de 150.000 (cento e cinquenta mil) africanos no Brasil, ao passo que, nos anos seguintes, 

esse volume limitou-se a 50.000 (cinquenta mil) escravos” (SCHWARZ, 2008, p. 105). 

A cultura açucareira, no entanto, subsistiu no Brasil, graças a sua forte consistência, 

reerguendo-se nos períodos subsequentes.